อาเซียน หรือ สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (Association of
Southeast Asian Nations - ASEAN) ก่อตั้งขึ้นโดยปฏิญญากรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2510
(ค.ศ. 1967) มีสมาชิกเริ่มแรก 5 ประเทศ และต่อมามีประเทศเข้าร่วมเป็นสมาชิกเพิ่มเติม จนถึงขณะนี้
มีจํานวนประเทศสมาชิกรวม 10 ประเทศ ประกอบด้วย

ประเทศสมาชิก วันที่เข้าเป็นสมาชิก

1. สาธารณรัฐอินโดนิเซีย วันที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967)
2. มาเลเซีย
3. สาธารณรัฐฟิลิปปินส์
4. สาธารณรัฐสิงคโปร์
5. ราชอาณาจักรไทย
6. บรูไน ดารุสซาลาม วันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2527 (ค.ศ.1984)

7. สาธารณรัฐสังคมเวียดนาม วันที่ 28 กรกฎาคม พ.ศ. 2528 (ค.ศ.1985)

8. สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน
ลาว

วันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 (ค.ศ.1997)

9. สาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า

10. ราชอาณาจักรกัมพูชา วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999)

และด้วยศักยภาพทางเศรษฐกิจของแต่ละ
ประเทศทําให้อาเซียนมีพลังต่อรองในเวทีการเมืองและเศรษฐกิจระหว่างประเทศและได้รับการยอมรับ
จากประเทศ/ ภูมิภาคอื่นๆ มากย่ิงขึ้น

เพื่อให้ความร่วมมือของอาเซียนกาวหน้าไปสู่ทิศทางและเป้าหมายการพัฒนาที่ชัดเจน
ร่วมกัน ในโอกาสครบรอบ 30 ปี ของการก่อตั้งอาเซียนเมื่อปี 2540 (ค.ศ. 1997) ผู้นําประเทศสมาชิก
อาเซียนได้ร่วมประกาศ “วิสัยทัศน์อาเซียน 2020” (ASEAN Vision2020) ในการประชุม ณ
กรุงกัวลาลัมเปอร์ เมื่อเดือนธันวาคม 2540 โดยมีเป้าหมาย 4 ประการ คือ

1) วงสมานฉันท์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (A Concert of Southeast Asian
Nations)
2) หุ้นส่วนเพื่อการพัฒนาอย่างมีพลวัต (A Partnership in Dynamic Development)
3) มุ่งปฏิสัมพันธ์กับประเทศภายนอก (An Outward-Looking ASEAN) และ
4) ชุมชนแห่งสังคมที่เอื้ออาทร (A Community of Caring Societies)
ต่อมาได้มีการลงนามในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมืออาเซียน (Declaration of ASEAN
Concord II หรือ Bali Concord II) เพื่อจัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ภายในปี
พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ในการประชุมผู้นําอาเซียน (ASEAN Summit) ครั้งที่ 9 เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ.
2546 ที่เมืองบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย ซึ่งนับเป็นการปรับตัวและพัฒนาของอาเซียนครั้งสําคัญอีกวาระ
หนึ่ง

2. การจัดตั้งประชาคมอาเซียน
ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community: AC) เกิดขึ้นจากการประชุมสุดยอดอาเซียน
ครั้งที่ 9 เมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2546 (ค.ศ.2003) ณ ประเทศอินโดนีเซีย ผู้นําอาเซียนได้ร่วมลงนาม
ในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือในอาเซียน ฉบับที่ 2 (Declaration of ASEAN Concord II หรือ Bali
Concord II) เพื่อแสดงเจตนารมณ์ที่จะนําอาเซียนไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN
Community) ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ.2020) ซึ่งต่อมาได้มีการตกลงให้มีการเร่งรัดการจัดตั้ง
ประชาคมให้แล้วเสร็จเร็วขึ้นเป็นภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) โดยจะสนับสนุนการรวมตัวและ
ความร่วมมืออย่างรอบด้าน ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ประกอบด้วย 3 เสาหลัก ได้แก่

ประชาคมสังคมและ
วัฒนธรรมอาเซียน
(ASEAN Socio-
Cultural
Community:
ASCC)

ประชาคมการเมือง
และความมั่นคง
อาเซียน(ASEAN
Political - Security
Community:
APSC)

และการสร้างอัตลักษณ์
อาเซียน ทั้งนี้ พิมพ์เขียวประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASCC Blueprint) ได้รับการรับรองจาก
ที่ประชุมสุดยอดผู้นําอาเซียนครั้งที่ 14 เมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 ณ อําเภอชะอํา-หัวหิน ประเทศไทย
ในการนี้ เพื่อเป็นการรับรองการเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)
ตามที่ผู้นําอาเซียนได้ตกลงไว้ ผู้นําอาเซียนได้ลงนามกฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) ในช่วงการ
ประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 13 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2550 ณ ประเทศสิงคโปร์ และได้มีผล
บังคับใช้อย่างเป็นทางการเมื่อ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2551
แนวคิดการจัดทํากฎบัตรอาเซียนเกิดขึ้นในกรอบกระบวนการปฏิรูปอาเซียนเพื่อสร้างสภาพ
นิติบุคคลของอาเซียนและจัดโครงสร้างองค์กรเพื่อรองรับการเป็นประชาคมอาเซียน โดยมุ่งเน้นการ
สร้างนิติฐานะ (legal status) ในเวทีระหว่างประเทศให้กับอาเซียน (Intergovernmental
organization) ดังนั้น กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) จึงเป็นเสมือนธรรมนูญของอาเซียนที่จะวาง
กรอบทางกฎหมายและโครงสร้างองค์กรเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของอาเซียนในการดําเนินการตาม
วัตถุประสงค์และเป้าหมายโดยเฉพาะอย่างยิ่งการขับเคลื่อนการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี
พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ตามที่ผู้นําอาเซียนได้ตกลงกันไว้ โดยนอกจากการประมวลสิ่งที่ถือเป็นค่านิยม
หลักการและแนวปฏิบัติในอดีตของอาเซียนมาประกอบกันเป็นข้อปฏิบัติอย่างเป็นทางการสําหรับ
ประเทศสมาชิกแล้ว ยังมีการปรับปรุงแก้ไขและสร้างกลไกใหม่ขึ้นพร้อมกับกําหนดขอบเขตหน้าที่และ
ความรับผิดชอบขององค์กรสําคัญในอาเซียน

2549
เมื่อการเปิดเสรีทางการค้าได้มีความคืบหน้าไปลําดับหนึ่งจึงเกิดแนวคิดของการเปิดเสรีด้าน
การค้าบริการ และการลงทุนขึ้นในปี พ.ศ. 2538 และปี พ.ศ. 2541 ตามลําดับ เพื่อสร้างจุดแข็งและ
เสริมสร้างขีดความสามารถในการเป็นผู้ให้บริการระดับภูมิภาค และจัดตั้งเขตการลงทุนที่มีศักยภาพ
กล่าวคือ ในปี พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) อาเซียนได้ขยายความร่วมมือไปสู่การเปิดเสรีการค้าการบริการ
โดยการจัดทําความตกลงด้านการค้าบริการของอาเซียน (ASEAN Framework Agreement on
Service: AFAS) เพื่อเสริมสร้างความสามารถในการเป็นผู้ให้บริการในภูมิภาคและให้มีการเปิดตลาด
การค้าบริการที่ลึกและกว้างภายใต้กรอบ WTO โดยการเจรจาเปิดตลาดของอาเซียนจะดําเนินการเป็น
รอบๆ และจะต้องเจรจาไปจนบรรลุเป้าหมายการเปิดตลาดทุกสาขาบริการในปี พ.ศ. 2558
ในปี พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) อาเซียนได้จัดทํากรอบความตกลงเขตลงทุนอาเซียน (ASEAN
Investment Area: AIA) เพื่อเปิดเสรีลงทุนในธุรกิจที่ไม่ใช่ภาคบริการ 5 ภาค คือ การผลิต ประมง
ป่าไม้ เหมืองแร่ และธุรกิจบริการเฉพาะที่เกี่ยวเนื่องกับ 5 ภาค โดยประเทศอาเซียนเดิม 6 ประเทศ
มีเป้าหมายการเปิดเสรีการลงทุนและให้การปฏิบัติเยี่ยงคนชาติแก่นักลงทุนอาเซียนภายในปี พ.ศ. 2553
(ค.ศ. 2010) และสําหรับประเทศสมาชิกอาเซียน CMLV ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

2535 ซึ่ง
ส่งผลให้เกิดโอกาสและประโยชน์ทางการพัฒนาในระดับหนึ่ง แต่บริบทการเปลี่ยนแปลงของโลกและ
ภูมิภาค เช่น ความไม่มีเสถียรภาพของระบบการเงินโลก การเพิ่มของราคาพลังงานการเคลื่อนย้าย
แรงงาน ข้ามพรมแดน เป็นต้น ได้ผลักดันให้อาเซียนตระหนักถึงความสําคัญและของความร่วมมือไปสู่
ก้าวประวัติศาสตร์ คือ การจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

2. การจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC)
1) ที่มาของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) มีจุดเริ่มต้นจาก
การลงนามร่วมกันของผู้นําอาเซียนในปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือในอาเซียน ฉบับที่ 2 (Declaration
of ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เมื่อครั้งประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 9 ในเดือน
ตุลาคม พ.ศ. 2546 (ค.ศ.2003) ณ ประเทศอินโดนีเซีย ต่อมาในการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 11
เมื่อเดือนธันวาคม พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) ณ ประเทศมาเลเซีย ผู้นําอาเซียนได้มีความเห็นชอบร่วมกัน
ให้เร่งรัดการจัดตั้งประชาคมอาเซียน (ASEAN Community: AC) ให้เร็วขึ้นกว่าเดิมอีก 5 ปี จากปี
พ.ศ. 2563 (ค.ศ.2020) เป็นปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ.2015) โดยระบุคุณลักษณะและองค์ประกอบสําคัญของ
ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนที่จะจัดตั้งขึ้นภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ.2015) ไว้สอดคล้องกับแถลงการณ์
บาหลี ฉบับที่ 2 ซึ่งระบุเป้าหมายและกรอบระยะเวลาในการดําเนินมาตรการต่างๆ พร้อมทั้งความ
ยืดหยุ่นที่จะตกลงกันล่วงหน้าในการดําเนินงานตามแผนงานสําหรับประเทศสมาชิกทั้ง 10 ประเทศ
ดังนั้น ในการประชุมรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจอาเซียน (AEM) เมื่อเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2549 (ค.ศ.2006)
จึงมอบหมายให้เจ้าหน้าที่อาวุโส (SEOM) จัดทํา “แผนงานการจัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
(AEC Blueprint)” และ“ตารางเวลาดําเนินกิจกรรมต่างๆ (Strategic Schedule)”เพื่อเป็นแนว
ทางการดําเนินงานไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC)
ในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ต่อไป

ในการประชุมสุดยอดอาเซียน ครั้งที่ 12 ผู้นําอาเซียนยืนยันพันธกรณีที่จะเร่งรัดการจัดตั้ง
ประชาคมอาเซียนภายในปี ค.ศ. 2015 จากเดิมที่ระบุไว้ในปี ค.ศ.

5.1) อาเซียนเป็นภูมิภาคที่มีอัตราการเจริญเติบโตอย่างรวดเร็ว
การเป็นประชาคมอาเซียนจะสามารถสร้างประโยชน์ทางเศรษฐกิจในระดับที่ใกล้เคียงกับ
สหภาพยุโรป คิดเป็น 5.3% ของ GDP ทั้งภูมิภาค5 จากตารางจะพบว่า นับตั้งแต่ หลังวิกฤตการณ์ทาง
เศรษฐกิจในปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) เป็นต้นมา ประเทศสมาชิกอาเซียนมีมูลค่าจีดีพีต่อประชากรที่
เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง คือ จาก 965 ดอลลาร์สหรัฐเมื่อปี 1998 เป็น 2,533 ดอลลาร์สหรัฐเมื่อปี 2009

แหล่งข้อมูล: ASEAN Trade Statistics Database as of September 2010

1) การเตรียมความพร้อมในการเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนของประเทศไทยภายใต้
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2555 -2559)

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2555 -2559) เป็นแผนยุทธศาสตร์
ที่ชี้นําทิศทางการพัฒนาประเทศระยะกลางเพื่อมุ่งสู่วิสัยทัศน์ระยะยาวที่ทุกภาคส่วนในสังคมไทยได้เห็น
พ้องร่วมกันกําหนดเป็นวิสัยทัศน์ปี พ.ศ. 2570 (ค.ศ. 2027) ซึ่งกําหนดไว้ว่า “คนไทยภาคภูมิใจใน
ความเป็นไทยมีมิตรไมตรีบนวิถีชีวิตแห่งความพอเพียงยึดม่ันในวัฒนธรรมประชาธิปไตยและหลัก
ธรรมาภิบาล การบริการสาธารณะขั้นพื้นฐานที่ทั่วถึงมีคุณภาพ สังคมมีความปลอดภัยและมั่นคงอยู่ใน
สภาวะแวดล้อมที่ดีเกื้อกูลและเอื้ออาทรซึ่งกันและกัน ระบบการผลิตเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม มีความ
ม่ันคงด้านอาหารและพลังงานอยู่บนฐานทางเศรษฐกิจที่พ่ึงตนเองและแข่งขันได้ในเวทีโลกสามารถ
อยู่ในประชาคมภูมิภาค และโลกได้อย่างมีศักดิ์ศรี”